AUGUSTUS Rex, *Rescripto Inhibitorio*, sub 8. Junii ejusdem anni, intimatum pro electionis actu conventum severe interdixit, (q) vicissim Supremis Consiliariis atque Deputatis Curlandiaꝝ celebranda Grodnæ, proximo Octobris mense, judicia *Curlandica peculiari Mandato injunxit*; (r) Dehinc Proceres Regni Poloniaꝝ & Magni Ducatus Lithuaniaꝝ *Manifestationem* ^{deficientibus occasione & facultate,} contra attentatum actum, mense Julio, exhibuerunt, (s) quam deinceps Commissarii Regii, anno sequente 1727. Mitaviꝝ reasumserunt, atque *Decreto Commissionis*, d. 9. Dec. ejusdem anni, vigorem Instrumentorum originalium subjectionis & incorporationis, nec non homagiorum a Magistro & que ac Ordinibus Lithuaniaꝝ Regi quondam præstitorum, nullam omnino eligendi, vel infeudandi ab Ordinibus, novi Duci reservationem continentium, denuo stabiliverunt, ac renovata autoritate confirmarunt. (t) Ex quibus omnibus nihil aliud hoc loco adstruere, aut evincere opus est, quam quod Proceres Curlandiaꝝ eadem in conseilo habentes, datisque Reversalibus, solenniter subscriptis, acceptantes, (u) solius Poloniaꝝ Regni supremum dominium,

F

nium,

ad *Dn Mont Corp. Dipl. T. II. part. II.*
vol. III. f. 188. sq. cuius extractus in-
ter annexa Documenta, n. XVI. con-
ferendum.

(q) *Inhibitio S. R. Majestatis*, per Gene-
rosum Nakvaski, Capitaneum Ciecha-
noviensem, *Statibus Curlandia. de non*
celebrando particulari congressu, d. 8.
Jun. 1726. intimata, inter annexa Do-
cum. n. XVII. cum Reversalibus inti-
mata inhibitionis, n. XVII.

(r) *Mandatum*, pro *Judicis Curlandi-*
cis, mense Octobri Grodnæ celebrandis,
Varsoviaꝝ A. 1726. emanatum, inter
subjuncta Documenta, n. XIX.

(s) *Oblata videnda Manifestationis*, sub
11. Jul. A. 1726. inter annexa Docum.

n. XX. Ipsa autem Procerum Regni
Poloniaꝝ, Magnique Ducatus Lithuaniaꝝ
*Manifestatio contra congregatum illici-
tum d. 26 Jun. formatum*, n. XXI.

(t) *Decretum* hujus *Commissionis* inte-
graque ipsius Acta, a 30. Aug. usque
ad finem anni 1727. habentur in *Sup-
plementis Corp. Diplom. Du Mont*, T.
II. P. II. vol. III. f. 188.

(u) *Declaratio*, *sponsio & obligatio*, Su-
pernum *Consiliarior. & Deputator.*
ex omnibus *Districtibus*, de non atten-
tanda amplius electione, *Mitaviaꝝ*, d.
26. Sept. 1727. inter Docum. n. XXII.
Formula Novi Regiminis Ducatum
Curl. & Semg. Mitav. d. 5. Dec. 1727.
ibid. n. XXIII. cum subscriptionibus ma-

Proceribus nium, per consequens eidem annexum jus, de feudo aperto
Curlandia disponendi, denuo recognoverint & asseruerint, omnibusque
mnes eligendi conatus suis in casu aperturæ conatibus sancte renunciaverint. His igitur
conatus fuere præ. lus*t*ur in antecessum, pro stabilienda præsentis argumenti decisio-
 ne, breviter præmissis, dissentientium objectiones ex sola pristinæ
 Curlandici Regiminis formæ & communis feudorum naturæ,
 initiarumque cum Ducatus origine transactionum, inter se col-
 latione, jam sponte sua corruent; Ut tamen & his plenarie
 & fusius satis fiat, potiores dubitandi rationes, compendii causa
 strictim comprehensas, articulatim hic allegare, earumque so-
 lutionem ex præmissis decidendi rationibus subnectere, expediet,
 id quod postremo Deductionis hujus membro nunc præstan-
 dum

Pars Tertia

Dissentientium objectiones & dubitan- di rationes ex præmissis positioni- bus solvens

OBJECTIO I.

Per pacta primæva, & juramentum a Rege Sigismundo præstitum,
omnia privilegia Statibus fuisse confirmata, ergo etiam
jus eligendi, (h)

Argumentum
a confirmatio-
ne privilegio. **P**etitio est principii, seu juxta Logicorum loquendi morem,
 Circulus, cum privilegium aliquod litigiosum, de quo sub
 judge

nuum propriarum Commissariorum Reg.
Majestatis, n. XXIV. nec non ejusdem
acceptatione, a Supremis Consiliariis
Curlandia & Semgal'ia, nec non Depu-
tatis ex omnibus Districtibus, suo ac

totius Nobilitatis nomine, subscripta,
ibid. n. XXV.

(h) *Vid. Anonymi Brevis & succincta*
enarratio iurium Curlandia & Semgal-
lia circa electionem novi Principis, p. 8.

judice lis pendet, reliquis actu subsistentibus privilegiis, tan-^{rnum ad confir-}
 quam confeatum, accensetur, & sub confirmationis ambitu
 comprehenditur; hinc conclusio manet ambigua, si illud jaēta-^{matum electi-}
 tum electionis jus ante substitutione ^{petitio eff.} etiam hac confirmatione cor-^{principiū,}
 roboratur; si vero locum nunquam habuit, confirmatum quo-^{quia in gene-}
 que non poterit supponi. Quod autem tale nunquam exstiterit,^{ralibus privi-}
 multominus inter concessa privilegia subintellecūtum fuerit, vel
 inde licet colligere, quod, prouti pacta subjectionis cum inte-^{legiis totius}
 grā Livonia, non sola Curlandia, contrahebantur, ita & privile-^{Livonia Nobis-}
 gia toti Livonicæ Nobilitati indulgerentur, quibus si quoddam
 electionis jus involutum vel comprehensum fuisse, sequeretur,^{btatis non po-}
 & reliquæ Livoniæ tale suffragiorum privilegium fuisse confir-^{terat compre-}
 matum, quod tamen cum immediata hujus incorporatione im-^{hendi jus, cum}
 plicuisse, adeoque dubium eximit omne, ad simile, Curlandia^{immediata in-}
 Proceribus privative competens, jus in communi totius Livoni-^{corporatione implicans.}
 cæ Nobilitatis instrumento tum non potuisse respici, nec in præ-
 sens provocari.

OBJECTIO II.

Ducem Curlandia in locum Magistri Livoniæ fuisse substitutum;
Cum ergo Nobilitas jus eligendi Magistrum habuerit, etiam
electione Ducis eandem non posse privari, (i.)

Falsis iterum suppositis similem producit conclusionem. Quod
 enim Dux in Magistri locum substitutus sit, omnes sane, ^{Substitutio}
 quibus Ducatus Curlandici origo perspecta est, inficiabuntur ^{Ducis in Ma-}
 Integer enim Teutonicus in Livonia Ordo exspiravit ac desit, ^{gistrum locum}
 & Magister prorsus sublatus est, postquam Provincia^{in firmis niti-}
 rum viribus impares, subjiciendo se Polonia Regi obtinuerunt,^{tur supposuit,}
 ut contra hostilem subactionem easdem defenderet. Magister

(i) Vid. *Brevis & succincta enarratio Jur. Curl. & Semg.* p. 9.

Ordinem solenni ritu depositus, crucem auream, sigillum, li-
 teras ac diplomata, Ordini quondam a Summo Pontifice & Im-
 peratore concessa, in manus Principis RADZIVILII, Palatini
 Magistri opus Vilnensis, consignavit, omnique dominii juri renuncians statum
 erat,
 prorsus mutavit, (ii) ut sane nulla in ipsius locum substitutio,
 vel surrogatio, deprehendatur. KETTLERUS, Magister, in-
 tegræ Livoniæ præterat, si ergo Dux Curlandiæ in ejus locum
 alias Kettle. substitutus fuisset, totius Livoniæ Dux debuisset renunciari,
 rur totius Li- cuius vix quartam partem obtinuit. Rex autem Poloniæ, SI-
 vonia. Dux de- GISMUNDUS AUGUSTUS, vi subjectionis, Livoniæ Dux
 buisset renun- erat, suumque Locum tenentem & Propräsidem, KETTLE-
 ciari,
 RUM, constituit, assignato ipsi interea utili in Curoniam do-
 minio, cum Ducali dignitate, omnique proprii feudi qualitate
 ad hæredes derivanda; Vnde etiam fit, ut in privilegiorum
 Articulis, Livoniæ Nobilitati circa subjectionem indultis, nun-
 quam *Dux*, sed ubique adhuc *Magister*, salutetur. Si porro
 Curlandiæ Dux in locum Magistri Livoniæ substitutus fuisset,
 imo in numero Imperii Prin- sequeretur, quod etiam Princeps Imperii Romano-Germanici,
 cipum, qualis antea erat, permanisset, Statusque Livoniæ sub pristino
 Imperii nexu, tanquam ipsius Ordines, perseverassent, qui
 tamen per insecuram subjectionem sub novum dominium plane
 diremptus & sublato Ordine solitus fuit, ita, ut Magister, post
 pristinaque Ordinis mutationem, pristinum quoque locum, quo inter Eccle-
 ante omnes Se- siasticos Principes, ante omnes Seculares, Marchiones, Land-
 culares Prin- cipes dignita- gravios & Duces, præfulgebat, insimul amiserit, & tanquam
 te, resineret; Curlandiæ Dux dignitatem pariter mutaverit. Secundo exceptio-
 ne Nobilitatis non negatur etiam, Nobilitati jus eligendi Magistrum un-
 quam elegit quam competuisse, sublata in antecessum & equivocatione Nobilita-
 tis & Equestris Ordinis, ne verbis ludatur, aut diversæ hæ no-
 vonia,
 tiones,

(ii) Hanc omnimodam statu mutatio-| nem ipsa subjectionis paxta sub exordio |

atque Artic. VII. nec non proarium
privilegiorum commemorant.

tiones, tanquam Synonyma inter se confundantur. (k) Equestris Ordo sumitur, vel pro ipso quondam Teutonico Ordine, proprio sic dicto, vel pro Nobilibus & Equitibus, in oppositione ad Ordinem civitatum. Ita, si dicitur, *Equestris Ordo* <sup>Distinguendo
inter Equestris Ordinem & Nobilitatem</sup> Livoniæ elegit quondam Magistrum suum, ab A. 1535. ad A. 1561. per 36. annos, *in priori sensu verum est*, si intelligatur de Nobilitate Regulari, Ordinem Teutonicum constituerent; *falsum vero juxta posteriorem notionem*, si applicetur ad Nobilitatem Secularem, nunquam hoc jure gavisa. Equestrem namque Ordinem, proprio dictum, constituebant ii Nobiles, qui prævia probatione in noviciatu & nuncupatis ordinariis votis, regulam & religionem Ordinis amplexi, in eundem cooptabantur; Sub Nobilitate vero generatim intelligebantur Nobiles provinciæ, Ordini Equestri non incorporati, sed in ejus ditione quasdam terras, jure feudi, instar vasallorum, possidentes, & ad posteros suos transmittentes. Absit itaque, ut hæc Nobilitas Secularis jure quodam eligendi Magistrum gavisa sit, cum nequidem societas Ordinis Equestris tali prærogativa uteretur, quandoquidem per tria sere secula, quibus Ordo Teutonicus Livoniæ imperabat, supremus semper in Prussia Magister, cum Capitulo suo, Provinciales in Livonia Magistros nominabat, ita quidem indubitato, ut ea vice, qua, imperfecto in pugna contra Lithuanos Magistro, GERSDÖRFIO, Ordinis Marescalcum A. 1439. sibi præfici cuperent Livoni Equites, non nisi summis precibus & maxima opera a PAULO RUSDORFIO, supremo Magistro, petiti compotes reddi potuerint, (l) donec tandem WALTERUS PLETTENBERGIUS ab ALBERTO, Marchio-

*Sed Supremus
Magister erat ab
A. 1238. ad A.
1521. nomina-
vit, quo Plet-
tenbergius il-
ad jus in Or-
dinem suum
derivavit;*

(k) *Distinctionem hanc ipsum exordium pactorum subjectionis, præstertim Aytic. V. suppeditant, ubi tam ipsorum membrorum Teutonici Ordinis, quam Nobilitatis Livonia, separata injicitur men-*

tio, inter annexa Documenta, n. I.
(l) *Telle Alberto Rantzio, lib. XI. Van-
dalie, cap. XXXV. Ruffatio, Chren.
Livon. P. I. p. 47. vid. supra Thesi I.
not. (a)*

ne Brandenburgico, ultimo in Prussia Supremo Ordinis Magistro, in subsidium belli Polonici numerorum egente, illud obsequium, quo ab A. 1238. Supremo Magistro devincti erant, soluta conspicua numerorum summa, A. 1521. redemerit. (m) Post insecuram ejus A. 1535. mortem *Equestris Ordinis Teutonicus* in non vero Nobilitas Secularis, multominus Curlandia speciatim, tanquam Livoniae particula, Provincialem Magistrum eligere coepit, (n) usque ad tempus subjectionis, A. 1561. ut hoc brevissimum temporis spatium, turbulentum in primis & litigiosum, vix in censum veniat, vel iactatum aliquod ab antiquo jus arguat, sed tantum id doceat, Ordinem Eqvestrem totius Livoniae, non autem solius Curlandiae, cuius nulla unquam separata mentio fit, habuisse quidem ab illo tempore jus eligendi Magistrum, hoc vero mox cum interitu Ordinis, ac mutato Magistri statu, ex religioso in secularem, ex calibre in uxoratum, penitus cessasse & exspirasse, siquidem non existente amplius Magistro nulla quoque ulterius locum habebat electio. Hinc Curlandiae Nobiles hoc totius Ordinis Equestris Livonici Ius sibi frustra arrogant, atque post integrum Regiminis Livonico-Curlandici mutationem & abolitum Ordinem ad electio- nem Ducis perperam detorquent. Duplici itaque virio Logico laborat haec Apologi Curlandici argumentatio: Kettlerus in Conventu Valkenensi communi Equestris Ordinis suffragio in Magistrum Livoniae electus est; Ergo Ordo Equestris Curlandiae & Nobilitatis a seculari eligendus Semgalliae cum suo electo & jure eligendi in protectionem Regis Polo-

(m) Vid. supra §. V. annotat. (tt) tempore Diplomaticum, Regiomonti, A. 1521. & Posonii, Anno 1525. ab Alberto, ultimo Prussia Magistro, signatorum.

(n) Post mortem Plettenbergii A. 1535.

electus Hermannus Bruggenensis, & hoc defuncto A. 1549. Joh. Reckius, post hunc A. 1551. Henr. Galenus, & in ejus locum A. 1557. Guil. Furstenbergius, quo abdicante A. 1559. Gotth. Kettlerus, ultimus.

Poloniae venit. (o) Primo namque fallacia committitur aquisitionis termini *Ordinis Equestris*, qui in præmissis sumitur pro toto Ordine Teutonico in Livonia, in conclusione autem pro Nobilitate seculari Curlandiæ, subiecta & feudataria Ordini Equestri Teutonico, quæ jus eligendi Magistrum nunquam habuit; Deinde etiam plus ponitur in conclusione, quam in præmissis, quia Nobilitati seculari Curlandiæ plus juris tribuitur, quam integro quondam Teutonico Ordini in Livonia, cui quidem a dicta PLETTENBERGII periodo jus competebat, eligendi Magistrum, sed tantum ad vitæ tempus, hic autem Curlandicæ Nobilitati seculari jus vindicatur, non solum Magistrum ad dies vitæ, sed quoque Ducem, cum dominio ad posteros derivando, ope suffragiorum eligendi, quasi omne quondam totius Ordinis Equestris Livoniæ jus in solam Curlandiæ Nobilitatem secularem, Ordinis olim feudatariam, concentratum, aut etiam Kettlerus, vel solius Curlandiæ Magister, vel hujus Dux electus, fuerit, quem tamen constat, mutato statu Equestri, demum a Rege SIGISMUNDO AUGUSTO, speciali gratia & favore, Ducali titulo ornatum, atque utili in Curlanicum feudum dominio donatum, suisse, loco cuius etiam Rex, ex consilio Senatorum suorum, non vero Nobilitatis Curlandicæ, aliam Livoniæ partem ipsi pro feudo assignare potuisset, ita, ut Curlandiæ Nobiles easdem vices, ac paria fata cum reliqua Livoniæ Nobilitate experti, ac vicissim alterius Livonici tractus Nobiles Ducali immediato dominio, ipsorum loco, subiecti fuissent.

OBJE-

(o) Argumentatio est *Anonymi*, in brevi & succincta Enarratione Jurium | Curlandie & Semgallie, circa electionem novi Principis, p. 8.

OBJECTIO III.

Exemplis Palatinorum Moldaviæ & Valachiæ constare, quod in Regno, ubi libera Regis electio Nobilitati competit, in eodem quoque Ducatis facultas eligendi Ducem, quam ante incorporationem habuerunt, relicta sit, (p)

Consequentia a Regno electi. vo ad similes Ducatus labo rat necx, Levissimi ponderis est. Primo namque apud Palatinos Moldaviæ & Valachiæ, qui A. 1485. CASIMIRO III. Poloniæ Regi, se subjecerunt, & præstito homagio, per bina fere secula, Polonico sceptro paruerunt, (q) nunquam, teste Historia, electionis jus obtinuit. Deinceps autem comparatio inter liberam Ordinum Regni Poloniæ electionem, & jaætata Nobilitatis Curlandicæ suffragia, figuram sapit nimis Rheticam & ingenii potius lusum, quam serium assertum. Tali enim computo Curlandicæ Proceres peculiare Reipublicæ corpus, instar Polonici, consiliuere possent, omni incorporatione cum Poloniæ Regno soluta, ne deterioris essent conditionis, quam Poloniæ Ordines. Hoc pacto etiam Hungariæ & Bohemiæ Proceres, ipso electionis jure revera quondam gavisi, antiqua suffragia denuo resuscitare possent, si ratio sufficeret, *se nolle inferioris esse conditionis Polonia Ordinibus*, tali electionis prærogativa præditis. (r) Eadem pariter ratione Curlandicæ Duces, tanquam Principes & Consiliarii Regni Poloniæ, ne exilioris forent dignitatis, quam reliqui Regni Proceres, ipsimet votum in electione Regis præ-

(p) In citata Enarratione Jurium Curland. p. 9. 10.

(q) Vid. Stanislai a Kebierzycko Kebierzicki, Cattellani Gedanensis, Histor. Vladislai, Poloniæ & Suec. Principis, lin. IX. p. 630. edit. Dantisc. 1655. 4. Formula juramenti, atque descriptio solemnis homagii præstationis, habentur

apud Prilusium, loc. cit.

(r) Argumentum est Nobilis Curoni, in Solida Demonstratione, qua facultatem eligendi Ductis ad Ordines Curlandie & Semg. optimo jure devolutam esse, ostenditur, hinc repetitum a Z. buckwitzio, P. II. Prætensionum Illusfr. sect. IV. s. XLV. n. VII.

prætendere potuissent, quod tamen nunquam, & querninus ac quondam Mazoviæ & Prussiæ Duces, nec non Magistri Teutonici in Prussia, licet ceteroquin Principes & Consiliarii Regni Poloniæ, obtinere potuerunt. (s) Ultimo tandem loco minus apte concluditur: *In quounque Regno libera Regis electio Nobilitati competit, in eo & Ducatibus eligendi facultas relinquitur;* In Imperio enim Romano - Germanico Ordini Electorali libera *Ducatus enim omnimode electio summi Capitis competit, propterea tamen Ducatus Imperii non sunt electivi, in quibus jus primogenitutæ & successio linealis agnatica introducta sunt, vel, deflciente etiam omni stirpe, pacta confraternitatis obtinent, ita, exempli causa, in Ducatu Wurtembergico, casu extinguae omnis Ducalis prosapia, non obstante vigentis in Imperio electionis, Ordinibus tamen neutiquam integrum foret, Ducem eligere, quia jus devolutionis Domui Austriacæ reservatum fuit: (t) Ita per applicationem ad præsens argumentum non fluit illatio, in Regno Poloniae electio obtinet, ergo etiam in incorporatis ipsi Ducatibus, ceteroquin enim Mazovienfis pariter electivus foret.*